3. Isti sunt ministri verbi, ^m adjuutores Dei, oraculum Spiritus sancti. Per tales Deus placatur populo, populus ⁿ instruitur Deo. Isti sunt apostolorum Domini successores, qui Ecclesias quas illi ^o editis mirabilibus fundaverunt, mirabiliter apostolicis præditi virtutibus regunt; qui fidem catholicam aut disputationibus, aut si ita necessitas poscat, membrorum suorum laceratione defendunt, pro qua totis ^p viribus retinenda, a missis facultatibus suis, etiam mori parati sunt. Fidelium catholicorum virtutibus crescunt, qui per eos Deo auctore proficiunt; et Deo suo inseparabiliter adhærentes, in quo sibi credunt solida ac permansura bona reposita, mundi hujus gaudia fugitiva fastidiunt. Hactenus super tribus capitulis sermonem ^q lacinosæ disputationis prolixitate produximus: in quo, quæ esset vitæ contemplativæ proprietas, quæ differentia ipsius et activæ, et qualiter contemplativæ ^r virtutis sacerdotes ^s fieri participes possint, sufficienter, ut opinor, ostendimus. Ideoque huic tandem libro terminum dantes, in secundo volumine alia tria capitula, Deo conatum nostrum vestris orationibus adjuvante, tractabimus; ut in tertio libro de reliquis quatuor, quibus vitiorum atque virtutum discutienda continetur ratio, disseramus.

^a Ms. Colb. unus, *vana assentationis.*

^b Ms. Colb. unus, *nullus quamvis imperitus excludatur.*

^c Ms. unus, *pectora.*

^d Edit. Lugd. sola, *commodant.*

^e Mss. duo, et edit. Lugd., *prospiciunt.*

^f Mss. tres, *affectatione.*

^g Mss. tres, *ad Dominum.*

^h Mss. tres carent partic. *ex.*

ⁱ Ms. Camb., *pretio.*

^j Ms. unus, *deperantibus.*

^k Ms. unus, *impediant*

^l Mss. duo, *vitæ.*

^m Ita mss. cum edit. Lug. et Duaci. Colon: vero, *auditores Dei.*

ⁿ Ms. Colb. unus, *populi instituuntur.*

^o Ms. Camb., *judiciiis.*

^p Mss. sex et edit. Lug., *visceribus.*

^q Ms. Camb., *lacunosæ.*

^r In mss. uno deest *virtutis.* In alio habetur *contemplativæ vitæ.*

^s Ms. unus, *participes esse possint.*

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

1. Superiori libro rationem contemplativæ vitæ ^a complexus, pro viribus quas Dominus donare dignabitur, de actuali vita, sicut promisi, disputare constitui. Quapropter ^b sicut in præfatione primi voluminis feci, hic quoque officii mei ^c necessitatem paucis aperio: quia si potuissem sine obedientiæ noxa quod jubebatis abnuere, nunquam me propriæ voluntatis instinctu committerem obtractatorum malevolo ^d dente carpendum; qui nolentes advertere quam invidus hæc scribenda susceperim, totum quod est vestræ jussionis, applicaturi sunt ^e forte vitio vanitatis: maxime si de rebus talibus locutus, quibus ecclesiasticorum pene omnium conversatio tenenda describitur, aliquid tale posuero, quod sæculariter viventium mentes offendat; et ^f dum in descriptione ecclesiasticæ vitæ mores suos (quos ^g nesciri magis quam emendari volunt) viderint publicari; in me tanquam suorum actuum proditorem, carnaliter commoti desæviant, atque ea quæ fuerint, donante Deo, prolata, etiam rationabiliter dicta dijudicent, a me tamen dici non debuisse contendant; sicque aut materiam disputationis, aut personarum disputantis irrideant. Sed quoniam sana mens incomparabiliter amplius obedientiæ fructum debet appetere quam vitare injustæ obtractationis opprobrium; ^h levius credidi me gravari reprehendentium dicta mea iudicio, quam pertinacis inobedientiæ subjacere periculo. Proinde securus, ⁱ quod vos mihi perficiendi facultatem precibus impetretis a Domino, qui jussistis ut loquerer, et præsumptionem meam apud eos qui me iudicaturi sunt, excusetis; opus susceptum ^j vobis orantibus adjuvandum expediam.

2. Sed priusquam membratim singula quæ proposuisti absolvam, universaliter de ipsa re quæ in hoc libello tractanda est pauca mihi video esse dicenda: quibus evidenter appareat qua ratione mihi succenseri posse præfatus sim, ab eis qui magis quis dicat, quam quid dicat attendunt; nec rationem dictorum, sed dignitatem dicentium ^k prava examinatione discutiunt; et quod facere aut fieri nolunt, dici quoque ^l sibi fastidiunt; paratiores aliquid doctrinæ, etiam quod scire cupiunt ignorare; quam a persona inferiore cognoscere: eam veritas undecunque claruerit, non sit ingenio humano deputanda, sed Deo; nec aliquorum debeat credi, sed omnium, quæ per se ^m tanta et talis est, ut non tunc sit magna, si eam magni docuerint; sed potius ipsa magnos faciat eos, a quibus doceri vel ⁿ disci po-

A tuerit. Voluistis itaque vobis proprietatem vitæ actualis exponi, ut vos cum vestris secundum ipsam vixissetis semper, et vivere probaretis; non qualiter vobis esset vivendum ^o meis disputationibus disceretis. Siquidem conversatio religiosa actualis est vita, quæ docet quomodo præpositis sub se regant viventes et diligant; ac non minus de eorum, quam de sua salute solliciti, quod eis expedire sciunt, paterna cura provideant: et qualiter præposito suo subjecti, tanquam capti membra deserviant, ac præcepta ejus velut imperium Dei summo amore custodiant; hoc esse sanctum, hoc sibi salubre et necessarium judicantes, quod rectori suo placuerit; non quod eis in perniciem sui arrogantiam mentis vitiosæ dictaverit. Ideoque obedientiæ ac patientiæ virtute fundati, majorum suorum non discutiunt constituta, sed faciunt; et quando rigor exigit disciplinæ, ut ^p severiter arguantur, acceptam correctionem magnanimiter ferunt; nec motibus eorum a quibus fuerint objurgati, sed suis negligentis, quod castigantur, ascribunt. Cives quoque suos plebcios et nobiles, divites ac potentes, qualiter tractare et regere debeant sacerdotes, hujus libelli series continebit. Quæ ego, sicut sæpe jam dixi, scribere non audeam si vobis negare aliquid ^q potuissem. Sed jam capitula ipsa disserenda ponamus. Quæsisistis igitur utrum æquanimiter sustinendi sint divina præcepta calcantes, an pro modo peccati debeant ecclesiastica severitate coargui.

ELENCHUS.

CAPUT I. Quod pro diversitate veccantium, alii portandi sunt, alii castigandi.

CAP. II. De laude sanctorum sacerdotum.

CAP. III. De testimoniis apostolicis, vel de expositione eorum.

CAP. IV. Objectio, quare sacerdotes sancti, quorum cura est perditæ videntes arguere, simulatores religionis æquanimiter ferant.

CAP. V. Responsio, ubi ostenditur quibus exigentibus causis quorundam infirmitas blande tractetur.

CAP. VI. Quod illi peccata aliena impatienter accusant, qui sua non cogitant.

CAP. VII. Quantum remedii habeat confessio peccatorum, et quale mereatur occultatio dolosa supplicium.

CAP. VIII. Quod inique, et non simpliciter arguentes, vani sint, ac divino iudicio condemnandi.

CAP. IX. Quod sacerdotes nihil proprii habere debent.

ⁱ Ms. Camb., securus sum... ut opus susceptum.

^j Ms. unus, vestris orationibus adjuvantibus.

^k Ms. ex Colb. unus, pravo examine.

^l Ms. unus non habet sibi.

^m Mss. quinque, talis ac tanta est.

ⁿ Sic mss. sex. Editi, dici.

^o Edit. Lugd., in eis.

^p Ita mss. Colb. tres. Editi., severitate. Mss. tres. severi acriter.

^q Ms. unus, possem.

^a Ms. Camb., complexus sum, nunc pro viribus.

^b Mss. sex, quod in.

^c Mss. tres, necessitate.

^d Ms. Colb. unus, malevolo denti.

^e Ms. Colb. unus omittit forte.

^f Mss. quinque, Et cum.

^g Mss. quatuor, nescire magis quam emendare.

^h Sic ms. Reg. unus. Lugd. vero cum ms. alio Reg., levius me credidi gravari reprehendentium dictis, meo iudicio. Duac. et Colon. cum 4 Colb. ms., levius me credidi gravari reprehendentium dicta mea iudicio. Lamb. autem, gravare revrehendentium dicta meo ju-

beant, et Ecclesie facultates quasi communes, utpote A Deo rationem reddituri, suscipiant.

CAP. X. Cum quo damno animæ suæ ab Ecclesia quæ pauperes pascit, accipiant illi qui sibi de suo sufficiunt.

CAP. XI. Qui sint qui etiam cum profectu animæ suæ opibus sustentantur Ecclesie.

CAP. XII. Quid facere debeant clerici quorum infirmitas non potest sua contemnere.

CAP. XIII. Quæ sint gaudia vera, vel veræ divitiæ, et quid impediendi afferant bona præsentia amatoribus futurorum.

CAP. XIV. Qualiter intelligatur, quod dicit Apostolus: Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt cadunt.

CAP. XV. De cupiditate, qualiter eis quos semel intraserit dominetur.

CAP. XVI. Quod Deum perfectius illi possideant, qui terrenis possessionibus ex corde renuntiant.

CAP. XVII. Quod nihil proficiant, qui, abstinentes a cibis, vitis serviunt; nec prosit illis facultates abjicere, qui eas faciunt voluntates.

CAP. XVIII. Quanta bona primus homo, abstinentiæ bonum negligendo perdidit.

CAP. XIX. De peccato primi hominis, et de malis quæ illum peccantem, Deo judicante, secuta sunt.

CAP. XX. Quod omnia bona quæ in Adam corrupti perdidimus, in Christo reparati recipiemus.

CAP. XXI. Qualiter vivere debeant qui Christum imitari desiderant.

CAP. XXII. Qua temperantia uti debeant qui a voluptate delectabulum, vel ab immoderata perceptione ciborum communium, atque a vini immoderato usu cupiunt abstinere.

CAP. XXIII. Quod utentes carnibus concupiscentia carni polluat, non natura.

CAP. XXIV. Quam utile sit jejunio vel abstinentiæ, advenientium caritatem plerumque præferre.

CAPUT PRIMUM.

Quod pro diversitate peccantium alii portandi sunt, alii castigandi.

1. Si una omnes ægritudine mentium laborarent, ac paribus animorum morbis affecti, nihil ab invicem discrepant, aut sustineri omnes necesse esset, aut argui. Nunc vero, propterea alii portandi sunt, alii castigandi, quia pro diversitate peccantium, modus quoque diversus est præceptorum. Et utique

^a Mss. tres, quod impedimentum.

^b Ms. Camb., recipimus.

^c Editi., Quali.

^d Ms. Camb., præferri.

^e Ms. Colb. unus, sustinere omnes necesse esset aut arguere.

^f Mss. Colb. tres, et Reg. unus, peccatorum. M. alter Reg., pœnitentium.

^g Ms. Colb. unus, ita peccatis dissimilibus dissimilia adhibenda sunt remedia.

^h Ms. unus, mala dulcedo.

ⁱ Editi præter Lugd., ac mendacio. Ms. Colb. unus, aut mendacium præferunt veritati.

^j Edit. Lugd. cum mss. quinque, illud dico. Ms.

ita peccatis dissimilia sunt adhibenda remedia, sicut ex dissimilibus causis veniunt ipsa peccata. Plerosque enim peccandi consuetudo delectat, alios ad peccandum occasio alicujus lucri temporalis iavita, fragilitas nonnullos inclinat, quosdam ignorantia boni facit nescire quod peccant, et impedit mali dulcedo, ne correpti aliquando sapiant quod ignorant. Taceo de illis quos aliena delicta quibus consentiunt, decolorant. Illos etiam prætermitto qui, cupientes adipisci quod diligunt, vel refugientes pati metuunt, aut fidem catholicam produnt, aut mendacio præstantiam veritatis addicunt. Illud vero dico: Quis nesciat aliter homines cogitatione subita, aliter definitione delinquere, aliter sermone, aliter opere, aliter necessitate, aliter voluntate peccare

2. Cum igitur tam multiplicibus, ac multum ab invicem distantibus modis homines peccent, quis non intelligat uno modo eis non posse utique mederi quorum tam diversi sunt morbi? Et ideo dupliciter quidem fragilitas humana Dei præcepta contemnit, aut faciendo quod veluit, aut non faciendo quod jussit: sed quomodo non solum ex illis causis quas commemoravi, sed etiam ex aliis quas non commemoravi, in præceptis suis eum contemnunt, qui ejus præcepta non faciunt; sic debent omnes modo docendo, modo exhortando, modo sustinendo, modo increpando curari, ut sub ope Christi nullius salus in hac vita debeat desperari. Jam nunc si satis apparuit quod divina præcepta calcantes non solum portandi sunt, sed etiam castigandi; a quibus id fiat, qui, vel quo ordine, et quandiu curandi sint qui curantur, adjuvantibus me meritis et orationibus vestris, deo declarare.

CAPUT II.

De laude sanctorum sacerdotum.

1. Ac ne fidem meus sermo velut humana conjectura non habeat, effectumque, dum ei parum creditur, perdat; ea quæ, adjuvante Domino, demonstrare constitui, vera esse divinis testimoniis conabor ostendere, si prius pauca de laude verorum sacerdotum, qui sunt Ecclesiarum magistri, protulero. Ipsi enim proprie animarum curandarum sollicitudo commissa est; qui pondus populi sibi commissi utiliter sustinentes, pro peccatis omnium velut pro suis infatigabiliter supplicant Deo, ac velut quidam Aaron incensum contriti cordis, et humiliati spiritus offerentes,

unus, illud quidem. Ms. alter, adhuc illud dico.

^k Ms. Colb. unus, aliter hominis cogitationes superbia, aliter, etc.

^l Ms. Colb. unus, voluptate.

^m Ms. unus, discrepantibus.

ⁿ Ms. unus, quod vetat, aut non faciendo quod jubet.

^o Mss. omnes, quoniam, et paulo post mss. tres, Dominum contemnunt.

^p Mss. duo Regii cum editis, curare. Mss. Colb. quatuor et Camb., curari.

^q Ms. Colb. unus, nullus malus in hac vita, etc. M.

Reg. unus, nullius salus debeat desperari.

^r Hæc, meritis et, absunt a mss. omnibus.

^s Mss. sex, viriliter sustinentes

* quo placatur Deus, avertit iram futuræ animadversionis a populo (*Exod. xxx, 10; Lev. xvi, 2; Num. xvi, 46*); qui per Dei gratiam sunt divinæ voluntatis indices, Ecclesiarum Christi post apostolos fundatores, ^b fidelis populi duces, veritatis assertores, pravæ doctrinæ hostes, omnibus bonis amabiles, et male sibi consilis etiam ipso visu terribiles, vindices oppressorum, patres in fide catholica reſeneratorum, prædicatores cœlestium, primi [*forte primæ*] ^a phalanges invisibilium prætorum, exempla honorum operum, documenta virtutum, et ^d forma fidelium. Ipsi sunt ^e Ecclesiæ decus, in quibus amplius fulget Ecclesia; ipsi columnæ firmissimæ quibus in Christo fundatis innititur omnis multitudo credentium; ipsi januæ civitatis æternæ, per quos omnes qui credunt ^f in Christum ingrediuntur ad Christum; ipsi janitores quibus claves datæ sunt regni cœlorum; ipsi etiam dispensatores regis domus, quorum arbitrio in aula regis æterni dividuntur gradus, et officia singulorum.

2. Hi sunt qui non ambiendo, sed spiritualiter vivendo sacerdotium meruerunt; quique non favoris humani suffragio, sed divino munere sublimati, nihil sibi de ^g præstantia sui principatus applaudunt; quos non ^h inflat honor acceptus, sed exercet labor impositus; ⁱ qui non excellentiam i suam cogitant proſecti, sed sarcinam; nec gloriantur de officii dignitate, sed sudant potius constituti sub onere. Tales divina Scriptura speculatores appellat (*Ezech. iii, 17*), qui speculantur actus omnium, et qualiter unusquisque cum suis in domo, qualiter in civitate cum civibus vivat, intentione religiosæ curiositatis explorant; quos bonos probaverint, honorando confirmant; quos deprehenderint vitiosos, arguentes emendant; aut si emendari noluerint, æquanimitèr portant, habituri uberrimum fructum, aut de sua distictione, si correpti proſecerint; aut de sua patientia, etiam si illi quos sustinent, emendari noluerint.

CAPUT III.

De testimoniis apostolicis, et expositione eorum.

1. Sed jam divina testimonia, sicut promisimus, proferamus. In Act. apostolorum Paulus apostolus sacerdotibus dicit: *Ecce ego scio quod amplius non videbitis faciem meam, vos omnes, inter quos ambulavi prædicans ^k regnum Jesu Christi. Ideo contestor vos hodierna*

die, quia mundus sum ab omnium sanguine. Non enim subterfugi, quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei. Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam ^l acquisivit sanguine suo (Act. xx, 25 et seq.). Regnum Dei, inquit, inter vos ambulans prædicav, ut me alienum ab omnium perditione servarem, qui verbo doctrinæ salutaris audito, nihil ^m promoventur ad salutem. Regnum Dei prædicat, qui de vita futura quæ non habet finem; de contemplatione divina, quæ non habet fastidiosam satietatem; de sanctorum beatitudine, quæ non habet defectionem; de angelorum similitudine consequenda prædicare non cessat: ita ut ⁿ si ad hæc ineffabilia bona qui audiunt, provocari noluerint, absolutus sit ille qui eis prædicando non tacuit.

2. Quod autem secutus adjungit: *Non enim subterfugi quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei (Ibid., 27)*: quid aliud facit intelligi, nisi ut ecclesiasticus doctor dispositionem Dei (quod consilium Dei vocat Apostolus) eis quos docet aperiat? Aperit ergo dispositionis divinæ consilium quando docet ut patres pietatem filiis suis impendendo, eam mereantur a Domino, qui est omnium Pater, ^o ut filii honorem debitum ^p patribus suis exhibeant, non exheredationis metu deterriti, sed futuræ remunerationis desiderio provocati: quia præceptum ^q Domini tam patres filios diligendo, quam filii honorificentiam suis exhibendo patribus complent, qui utrumque jussit ut fieret; ^r docet ut mariti fidem conjugalis thori suis uxoribus servant; ^s ut uxores maritos suos non studio formæ lenocinantis adhibito, aut accuratione vestium diversarum, sed gravitate morum delectent, et operum sanctitate; ut domini servos velut eorum in Christo conservi misericorditer tractent, et servi dominis ita ex corde deserviant, ut voluntatem non solum dominorum suorum, sed etiam Dei hoc ipsum jubentis, efficiant; ut inter se cives cum civibus, cum amicis amici, cum parentibus parentes veram concordiam teneant; ut in nullo negotio alter alterum callida fraude decipiat, ^t aut ne in communi contractu fidem, quam sibi servari aliquis cupit, ipse corrumpat.

3. His ^u et talibus et sacerdos annuntiat prædicando, et obediendo populus accipit Dei consilium,

^a Ms. Camb., quo placatus Deus, avertit. Ms. Reg. D unus, quo placatus Deus, avertit iram furoris et animadversionis. Ms. Reg. alter, quo placatus avertit iram futuræ animadversionis.

^b Ms. Reg. unus, fideles veritatis assertores, omissis vocibus intermediis.

^c Mss. tres juxta veterum codicum lectionem, primi præstantes, seu prælatores. Ms. Colb. unus, primi palæstrites.

^d Mss. duo Colb., forma vitæ.

^e Ms. Camb., duces Ecclesiæ.

^f Mss. sex cum Lugd. non habent in Christum.

^g Ms. Colb. duo, de præsentia.

^h Ita mss. Reg. duo. Alii vero cum editis, inflammat.

ⁱ Mss. Colb. tres, quia non.

^j Ms. Colb. unus, sui cogitant proſectus.

^k Ms. Colb. unus, Jesum Christum.

^l Mss. sex, acquisivit sibi.

^m Mss. duo, promovent.

ⁿ Ms. unus, si hæc ineffabilia; tum paucis interjectis, mss. quatuor, prædicanda non tacuit.

^o Ita mss. septem cum edit. Lugd. In aliis vero hic inseruntur ista: *Aperit divinæ consilium pietatis, cum docet.*

^p Ms. Colb. unus, parentibus.

^q Mss. septem, Dei; quorum unus post pauca habet suis exhibendo parentibus.

^r Editio Lovaniensis anni 1563, Duac. et Colon. hic et post quatuor lineas addunt *Docet*: quam vocem omittunt mss. omnes cum Lugd.

^s Mss. duo, et uxores.

^t Mss. quatuor, ut ne.

^u Ms. unus, Hæc et talia sacerdos.

sine quo non pervenitur ad regnum; in quo ^a solo exsecutores divini consilii, participes, Deo auctore, futuri sunt cœlestium præmiorum. Deinde quod dicit Apostolus: *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam ^b acquisivit sanguine suo (Act. xx, 28):* quis non videat quod tunc sibi sacerdotes attendunt, quando sancte vivendo, ac voluntatem ^c Domini fiducialiter prædicando, Ecclesiæ Dei prospiciunt, ut eis jam grave non sit infirmos Ecclesiæ sustinere, pro quibus redimendis se dignatus est morti vitæ auctor offerre? Sed et ipsi qui docentur, ut sapiant; qui increpantur, ut saltem objurgati proficiant; qui sustentantur, ut de suis aliquando criminibus erubescant, et gaudium suis doctoribus, quorum patientia blande tractantur, ^d de utilitate suæ correctionis exhibeant; et ipsi, inquam, libenter audiant, quid eis apostolico ore ^e divinus sermo præcipiat: *Obedite, inquit, præpositis vestris et subjecti estote eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant et non gementes; hoc enim ^f expedit vobis (Hebr. xiii, 17).*

4. Ergo doctoribus suis debent obedire qui audiunt, atque eis cum reverentia esse subjecti. Quod faciunt illi, qui castigati libenter accipiunt, nec increpantibus contradicunt. Quod vero ait: *Ipsi enim pervigilant, quasi rationem reddituri pro animabus vestris (Ibid.);* sacerdotalem curam pro populo sibi commisso satis ostendit, qui tam in suis actibus quam in prædicationibus vigilantes, solícite hostis antiqui rimantur insidias, ne quem, velut dormiente pastore, lupus ^g diabolus astuta fraude subripiat, et in damnum pastoris abreptum, secum usque ^h supplicia sempiterna perducatur. Verum quia ex his qui arguuntur, aliqui se obedientes emendant, aliqui in sua perversitate perdurant, ideo de sacerdotibus ait: *Ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes (Ibid.).* Cum gaudio sacerdotes ⁱ arguunt, quando correpti proficiunt; et tristes hoc faciunt, quando se nihil proficere in suis contemptoribus ingemiscunt; ac sic hoc dicit illis expedire, ut cum gaudio, non gementes, eos increpent sacerdotes, qui doctores suos sua correctione lætificant, et eorum gaudia incremento sui profectus accumulunt.

CAPUT IV.

OBJECTIO: *Quare sacerdotes sancti, quorum cura est perditæ viventibus arguere, simulatores religionis æquanimitèr ferant.*

1. Necdum sermonem de sacerdotibus sanctis,

- ^a Mss. duo, soli exsecutores.
- ^b Mss. quatuor, acquisivit sibi sanguine suo.
- ^c Mss. septem, Dei.
- ^d Ita mss. omnes. Editi vero, de utilitatis suæ profectu.
- ^e Ms. unus, Spiritus sanctus, id est divinus sermo.
- ^f In ms. uno corrigitur non expedit, juxta textum Apostoli.
- ^g Ms. Colb. unus, lupus, id est diabolus.
- ^h Ms. unus addit sancti.
- ⁱ Mss. Colb. duo, curiosius.
- ^j Ms. Colb. unus, quare non ad omnes hæc eorum

A unde plura dicere conabar, impleveram, cum ecce ad me quidam de nostris ingressus, quid dictarem ^k curiosus interrogat. Cui cum recitari fecissem: Omnes, inquit, episcopos tales esse debere quales tuus sermo descripsit, et nunc esse plures apud nos plenos sacerdotalibus bonis, qualia veraciter prædicasti, dubium non est; sed cum ad eorum probetur officium pertinere, ut inquietos sacerdotali auctoritate corripiant, rudes doceant, contradicentes sanæ doctrinæ redarguant, ^l quid est quod non in omnes hæc eorum cura porrigitur; cur non et alios simili auctoritate castigant? Illos dico, qui velut conversi, ex pristinis moribus nihil abjiciunt, non mente mutati, sed veste; nec actu, sed habitu.

2. Hi sunt qui sermone tantum, non opere, sæculo ^m renuntiassent contenti sæculariter vivunt, et vitia sua inani professione vitæ melioris abscondunt, ac religionis imaginariæ nomine palliati, opinionem virtutis pro virtute suscipiunt: prædicant magna, nec faciunt; accusant vitia, nec deponunt; publice sibi displicere simulant, quod occulte committunt; magni student videri, non fieri; ⁿ laudant eos quorum cupiunt prædicatione laudari; jejulant ut vultus sui pallorem perniciosius laudibus vendant. Ad reprehendendos alios prompti, se non patiuntur a quibuslibet vel ^o leviter reprehendi. Ad faciem publicam patientiam fingunt, et in animo iracundiæ virus abscondunt, ^p nocendum parati, cum nocendi tempus invenerint: suorum actu negligentes, sicut aliorum proci libertate censors. Impudenter se assuunt virginibus ^q sacris ac viduis, quibus tanto ^r inglutinantur affectu, ut facilius ab Ecclesiæ (quod dictu quoque nefas est) quam ab earum communione discedant. Qui etsi cum illis forte non ^s peccant, tamen malæ suspicionis de se præbendo materiam, vitam suam maculis sinistrae opinionis infamant.

3. Taceo de illis qui, undante ^t lapsabundi corporis motu, defluentibus in talos vestimentis incedunt, et vagis laterum flexibus quodammodo fluctuantes, animorum dissolutionem vestigiis sinuosa mobilitate nutantibus produnt. Illos quis ferat qui, ^u adumbratæ prætendentes honestatis imaginem, ad hoc pupillarem ac viduarum causas, velut tuendas simulata pietate suscipiunt, ut earum facultates suis adjiciant, et divites ex pauperibus facti, vel ex divitibus ditiores, tenuem censum ^v per nefas accumulunt: ut cum fuerint exundante patrimonio sumptuosiores effecti, nunquam ^w materia voluptatis gulæ suæ deficit? Hos igitur tales quare non arguunt, qui arguendi potesta-

correctio porrigitur.

- ^k Ms. unus, laudantes.
- ^l Editi. Lugd., leniter.
- ^m Mss. quatuor, agglutinantur.
- ⁿ Mss. tres, non pereant.
- ^o Mss. quatuor, lassabundi.
- ^p Hæc quatuor voces, adumbratæ prætendentes honestatis imaginem, absunt a ms. Camberonensi.
- ^q Mss. quatuor, proh nefas!
- ^r Ms. Colb. unus, materiæ voluptatis gulæ suæ deficiat.
- ^s Ms. Colb. alter, materiæ voluptatis ac gulæ suæ deficiat.

teum divinitus acceperunt? ^a Non verentur, ne forte cum tam flagitiose viventibus parcunt, videantur probare quæ faciunt? Quid quod eos etiam ad officium clericatus admittunt, et (proh nefas!) quasi parum sit quod tales dissimulata severitate non increpant, insuper et honorant?

CAPUT V.

RESPONSIO: *Ubi ostenditur quibus exigentibus causis quorundam infirmitas blande tractetur.*

1. Ego vero: Si recolis, inquam, quid de sanctis sacerdotibus fuerit disputatum, sufficiens accepisti responsum. Ecclesiæ quippe doctoribus, sicut supra jam diximus, et censura inesse debet, ut arguant; et patientia, ut emendari nolentes fortiter ferant, apostolico satisfactis imperio, qui Timotheo ^b præcepit, dicens: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (III Tim. iv, 2). Quasi diceret: *Argue coæquales, obsecra seniores, increpa juniores.* Sed propterea addidit: *In omni patientia et doctrina*: quia leniter castigatus exhibet reverentiam castiganti; asperitate autem nimie increpationis offensus nec increpationem recipit, nec salutem. Item alio loco idem apostolus dicit: *Vos qui firmiores estis, imbecillitates ^c infirmiorum sustinete* (Rom. xv, 1). Sustinent ergo æquanimiter ut infirmos, quos emendare non potuerint castigatos. Proinde quia nec ^d objurgari omnes expedit, nec omnes blande tractari; sciunt sancti sacerdotes atque discernunt, quos debeant temperata severitate corripere, et quos sacerdotali magnanimitate portare; et ideo omnium quos per Dei gratiam curant, non voluntati, sed utilitati prospiciunt. Denique [al. Deinde] alios honorari deformiter audentes, quibus non expedire noverunt, non vitio alicujus invidiæ, sed altæ prudentiæ consilio præmittunt, et alios latere cupientes honorant, ut eis aditum ad majores profectus aperiant. ^e Eos quos probant increpationem posse pati castigant, et impatientes objurgationis ut languidos palpant; non eis adulando, quod tales sunt, sed infirmitatibus talium compatiendo, si forte aliter sanari non possunt.

2. Cæterum si Ecclesiæ communionem priventur infirmi, qui curari adhibita increpatione non possunt, aut intolerabilis mole tristitiæ supra modum gravati succumbunt, et sanctorum omnium vultus, per quos possent restitui Deo, refugiunt; aut certe ad omnem peccandi impudentiam, si fuerint exacerbati, prosiliunt, et quidquid mali occulte faciebant publice

perpetrabunt, in tantam vesaniam reparandæ salutis desperatione prolapsi, ^f ut seria verba corripientium in jocos exitiabiles impudenti urbanitate convertant, ^g ac male dicaces in se ex ipsa jactatione turpitudinis suæ, turpiter viventium malevolas lætitiis pascant. ^h Propter hoc ergo, blanda pietate portandi sunt, qui increpari pro sua infirmitate non possunt, Et revera, si peccanti salubrem pudorem, dum pro eo erubescis, incutias, ac verecundiam quam pro peccatis ejus assumis, in eum pia animi compassione transfundas; facile in illo ⁱ reprimis omnem peccandi licentiam, atque ei totam impudentiam demis licentiosæ turpitudinis hortatricem. Tunc mores ejus verecundia custos integritatis ornabit, ut ei placeat quod ante sordebat, quando ^j sordidus erat; ^k et sordeat quod ante placebat, quando ipse bonis omnibus displicebat. Sanctos viros amando sectabitur, et sectando in eorum similitudinem paulatim vitæ prioris emendatione formabitur, ut ei quam laboriosum fuit in sublimitatem virtutis evadere, tam deformis sit in vitia rursus quibus se gaudet caruisse, descendere. Quia sicut virtus onerosa est vitioso, ita virtutis amico ^l vitiosa voluptas amara est. Ecce quomodo peccantes omnes blande tractat aut increpat, qui nihil aliud nisi eorum salutem quibus vult prodesse, considerat.

CAPUT VI.

Quod illi peccata aliena impatienter accusant, qui sua non cogitant.

Tandiu ^m enim quis peccata sua, quæ nosse, aut deslere debet, ignorat; quandiu curiose aliena considerat. ⁿ Quod si mores suos ad seipsum conversus aspiciat, non requirit quod in aliis specialiter reprehendat, sed in seipso quod lugeat. Proinde fratrum nostrorum vitia non facile debemus accusare, sed gemere: ut invicem onera nostra portantes, legem Christi possimus implere (Gal. vi, 2); qui utique non accusavit peccata nostra, sed tulit, Evangelista dicente: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i, 29). Itaque si ille qui sine ullo peccato fuit, nos peccatores ineffabili pietate sustinuit, et sustinere non desinit, non interitum nostrum desiderans, sed profectum, nec mortem peccantium, sed salutem; quare nos exemplo nostri Salvatoris et Domini non sustineamus infirmos, cum et ipsi aut infirmi sumus, et volumus a Deo portari; aut si sani sumus, possumus adhuc ut fragiles infirmari.

^a Ms. Colb. unus, nec verentur.... approbare quæ faciunt?

^b Ms. unns, Lugd. et Lov., præcipit.

^c Mss. sex, infirmorum.

^d Mss. duo, objurgare.... tractare.

^e Ms. unus. Et quos probant.

^f Ms. Colb. unus, severa; alter, serena. Alii codices, salutaria.